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当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　経営面では、類似団体との比較から、現時点では一
定の健全性・効率性を確保できていますが、給水収益
の横ばい状況が続いていることから、今後必要とされ
る主要施設の更新や耐震化の実施状況によっては、将
来的には厳しい経営環境となることも予想されます。
　このため、施設の更新等に際しては、水道事業財政
計画との整合を図りつつ、収益規模など直近の経営状
況を十分に勘案したうえで取り組むこととし、今後も
安定的にサービスを提供し続けることができるよう、
徹底した経営の健全化、効率化に努めます。
　また、喫緊の課題である管路の更新等については、
水道管路更新計画に基づき、非耐震管や布設後50年以
上が経過した管路を最優先に整備を進めます。
　なお、本町水道事業の将来像とそれを実現するため
の具体的な施策及び工程を示すものとして「島本町水
道事業ビジョン」を平成32年度に策定予定です。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　②管路経年化率は、昭和34年の供用開始期に布設
した管路が比較的多く残っていることから、類似団
体平均値を28ポイント前後上回る高い水準で推移し
ている状況ですが、定期的な漏水調査と漏水個所の
適宜の修繕等により、現時点では良好な給水を確保
できています。
　なお、平成25年度に策定した水道管路更新計画
（計画期間：26年度～35年度）に基づき、管路の更
新や耐震化を実施しています。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　①経常収支比率及び⑤料金回収率は、類似団体平
均値を上回っており、望ましいとされている100%以
上を維持しています。また、②累積欠損金比率はゼ
ロで推移しており、経営の健全性は確保できていま
す。
　④企業債残高対給水収益比率は、地方債発行の抑
制に努めてきていることから、類似団体平均値と比
較して低い水準となっています。
　⑦施設利用率は、類似団体平均値を15ポイント前
後上回る水準を維持しており、適切な施設規模によ
る効率的な運営ができているものと考えています。
　⑧有収率は、定期的な漏水調査と漏水個所の適宜
の修繕等に努めた結果、類似団体平均値を8ポイン
ト前後上回る水準を維持しています。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」
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法適用 水道事業 末端給水事業 A5 非設置 30,601

経営比較分析表（平成29年度決算）
大阪府　島本町
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①経常収支比率(％)

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 7.76 3.77 3.62 3.91 3.56

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 606.69 494.15 827.01 465.71 777.58

平均値 909.68 382.09 371.31 377.63 357.34

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 84.11 85.67 87.91 85.53 81.11

平均値 382.65 385.06 373.09 364.71 373.69

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 102.62 120.77 112.11 113.10 115.61

平均値 96.10 99.07 99.99 100.65 99.87

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 161.60 135.49 144.01 142.76 141.08

平均値 178.39 173.03 171.15 170.19 171.81

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 76.96 74.43 71.66 73.36 74.71

平均値 59.23 58.58 58.53 59.01 60.03

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 93.30 95.35 96.23 93.56 92.42

平均値 85.53 85.23 85.26 85.37 84.81

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【113.39】 【0.85】 【264.34】 【274.27】

【89.93】【60.41】【165.71】【104.36】

【48.12】 【15.89】 【0.69】


